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5فرهنگ و هنر
 کلک خیال

بانگ بهاران می رسد

بوی عنبر از در و دیوار می آید مگر؟
یا بهار از راه سبز پار می آید مگر؟

از بهشت روی جانان گل به صد راز و نیاز 
جانب بستان پری پندار می آید مگر؟

نغمه های عشق در گوش فلک پیچیده است
بلبل عاشق سوی گلزار می آید مگر؟

غلغله برپاست گویی در اقلیم وجود 
سوی کوی آرزوها یار می آید مگر؟

چشمه ساران را خروش دیگری در جان بود
کوثر رحمت ز هر جوبار می آید مگر؟

ساقی بزم خرابات است باران صفا 
کز سما پیمانه اسرار می آید مگر؟

از درای کاروان بانگ بهاران می رسد 
کاروان با کاروان سالار می آید مگر؟

خاک چون دیوانگان هر دم بیابان می درد 
از گریبان زمین گلنار می آید مگر؟

بوسه باران شد زمین و آسمان از ذوق عشق 
عاشقان را نوبت دیدار می آید مگر؟

در هوای آن لب شیرین زهند آرزو 
از طمع طوطی شکرخوار می آید مگر؟ 

تا دل ناقوس جام لاله شد از خون عشق 
از سر منصور بوی دار می آید مگر؟ 

برگرفته از دیوان معرفت
اثر استاد غلامحسین یوسفی

امثال و حکم

سنگِ سوُموُنِه    

مثل »سنگِ سوُموُنِه« در کتاب دستان ها و داستان ها به 
عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. به گفته مولف 
کتاب این عبارت، یعنی سنگ سامان و به عبارت واضح تر 
معیار و وسیله سنجش است. دکتر »زنگویی« می گوید: اگر 
میان دو نفر بر سر موضوعی اختلاف باشد برای رفع آن به 
بزرگ تر که هر دو او را قبول دارند مراجعه می کنند و گفته 
می شود فلانی سنگِ سوُموُنِه، یعنی حرف و عملش میزان 

است و اگر بگوید حق با کیست نظرش مورد قبول است.

اخبار

 تامین آب و برق کویرهمت آباد

 دردستورکار               

تامین آب و برق کویر گردشگری همت آباد امسال 
میراث  نمایندگی  مسئول  است.  کار  دستور  در 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری زیرکوه گفت: 
امسال تامین آب و برق کمپ گردشگری کویر همت 
آباد در دستور کار است و هزینه برق رسانی به این 

منطقه گردشگری تامین شده است. 
»سروش« افزود: منطقه در مسیر آب نیست و روستا 
هم از سرچشمه، تامین آب می شود بنابراین برای 
مجوز  آباد،  همت  کویر  در  زیرساخت  این  تامین 
حفر چاه گرفته و محل آن مشخص شده است. وی 
ادامه داد: زمین برای احداث کمپ نیز تهیه و به 
بخش خصوصی واگذار و طرح تهیه شده است اما 
به دلیل مواجه شدن با پایان سال گذشته، پرداخت 
یک میلیارد و 300 میلیون تومان تسهیلات مورد 

درخواست به امسال موکول شد.

 زیرکوه  مهمان پذیرندارد

راه اندازی هتل و مهمان پذیر در زیرکوه درخواست 
شد. مسئول نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری شهرستان زیرکوه گفت: این 
مسافر  اما  ندارد  پذیر  مهمان  و  هتل  شهرستان 
بخش  تازگی  به  و  شود  می  مطرح  درخواست  و 
خصوصی برای احداث مهمان پذیر متقاضی شده 
و در حال تکمیل پرونده است. »سروش« افزود: 
زیرکوه ظرفیت ایجاد مهمان پذیر را دارد در حالی که 
هیچ مکان اقامتی در مرکز شهرستان وجود ندارد و 
در روستاها اقامتگاه های بوم گردی نیاز مسافران و 

گردشگران را برطرف می کند.

 حمام تاریخی سرایان نیازمند
 3۱0 میلیون تومان  

حمام تاریخی سرایان برای تکمیل، تجهیز و راه 
اندازی به 310 میلیون تومان نیاز دارد. مسئول 
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  نمایندگی 
تاریخی  حمام  مرمت  گفت:  سرایان  گردشگری 
سرایان از قبل شروع شده و برای تجهیز و راه اندازی 
به 310 میلیون تومان اعتبار نیاز است. »عرب« 
افزود: عملیات مرمت این حمام از سال قبل 60 
میلیون تومان بدهی دارد و تاکنون هم با مشارکت 
مردم آوار  برداری و بازسازی شروع و دیوار حمام اجرا 
شد، همچنین سقف مجدد بازسازی و لوله کشی و 

گرما از کف تامین شده است.

قاسمی - نوروزی دیگر در حالی گذشت که با نواختن 
آهنگ شکوفایی بیشتر وضعیت گردشگری در استان 
همراه بود، آن چه که آمار دستگاه های متولی و 
همچنین حضور مهمانان نوروزی نشان می دهد، 
استقبال از جاذبه های تاریخی و گردشگری خراسان 
جنوبی در حال رونق گرفتن است. جاذبه هایی که 
به انحای مختلف به دوستداران تاریخ این سرزمین 
معرفی شده است. یک شهروند بیرجندی به بازدید 
از باغ موزه اکبریه و سفرهایش به ماخونیک و طبس و 
جاذبه های مختلف این شهرستان از جمله ازمیغان، 
کال جنی، آب گرم مرتضی علی و ... اشاره و اضافه 
می کند: در خوسف، دق اکبرآباد بسیار جذاب و 
خوب و دیدن روستای خراشاد هم لذت بخش بود. 
»مریم سالاری« از خدمات گردشگری، نظافت و ... 
ابراز رضایت می کند و ادامه می دهد: 14 فروردین 
ماه به خراشاد رفتیم که امکانات، فروش و خدمات 
ارائه شده مانند روزهای اول نوروز نبود، با این وجود 
روستا بسیار جذاب بود و به دلیل نزدیکی به بیرجند 
نیاز به اسکان نداشت.مسافری از کرمان هم که همراه 
خانواده اش در مراسم نوروزگاه باغ اکبریه حضور 
یافته است می گوید: برای چندمین سال است که به 
خراسان جنوبی سفر می کنم و از جاذبه های مختلف 
استان مانند باغ شوکت آباد، مدرسه شوکتیه و باغ 
معصومیه پایین بیرجند و مقبره ابن حسام و بازارچه 
صنایع دستی خوسف بازدید کرده ام. »امید جانباز« 
از وضعیت خدمات، راهنمایی، نظافت و زیبایی جاذبه 
های استان اظهار رضایت و خرسندی می کند و ادامه 
می دهد: فقط هزینه اسکان در هتل زیاد بود که البته 
در  همه نقاط کشور همین طور است. او که یک هفته 
است مهمان خراسان جنوبی شده است، باغ اکبریه را 

از همه نقاط استان جذاب تر می داند. 

نبود راهنما در موزه •
مسافر دیگری که از موزه های بیرجند بازدید کرده 
است می گوید: خیلی از وسایل موزه باستان شناسی 
متعلق به خراسان جنوبی نبود و با این که برخی 
بازدید کنندگان غیر بومی بودند اما راهنما حضور 
نداشت تا پاسخ سوال های آنان را بدهد، از سویی 
در حالی که باغ و عمارت اکبریه از دوران حاکمان 
گذشته اما از وسایل آن ها چیزی به نمایش گذاشته 
نشده است یا معرفی از مکان و افراد وجود نداشت. 
به گفته »علیپور«، ورودی باغ اکبریه از کنار میدان 
مادر در نظر گرفته شده است که ورودی از خیابان 
توانست جذابیت بیشتری  بیمارستان می  مقابل 
برای بازدید گردشگران از این مکان ایجاد کند.وی 
به بازدید از قلعه بیرجند هم اشاره می کند و ادامه می 
دهد: بین روز و با وجود حضور گردشگران، آب نمای 

یک بخش فعال نبود و بخش حاشیه خیابان هم به 
هر دلیل بسته شد. از طرف دیگر با وجود زیبایی این 
مکان، پیش بینی غرفه هایی در وسط و اطراف قلعه 
که چندان تمیز هم نبود، برنامه ریزی برای گردشگران 
را زیر سوال می برد. او که از قلعه فورگ هم بازدید 
کرده است، نبود راهنما برای بازدید و معرفی بخش 
های مختلف این بنای تاریخی را مطرح می کند و می 
گوید: این قلعه از بسیاری از قلعه های دیگر استان ها 
به لحاظ شکوه و زیبایی، کم ندارد اما کمتر به آن توجه 
شده است و در حالی که درون آن تاریخ، زیر خروارها 
خاک است می توان از این بنا حتی درآمدزایی کرد. 
وی بسته بودن در باغ شوکت آباد بیرجند را هم بیان 
می کند و می گوید: در چند نوبت مراجعه، موفق به 
بازدید از این مکان نشده است.    یکی از همراهان تور 
گردشگری از تهران که به گفته خود برای چندمین بار 
به خراسان جنوبی سفر کرده است می گوید: از جاذبه 
های طبس، بیرجند، روستاهای چنشت و ماخونیک 
سربیشه، دهسلم و آسبادهای خوانشرف بازدید 
کردم و درِ همه مکان ها و موزه ها باز بود و راهنما هم 
حضور داشت. »هنگامه حاج تقی«، باغ اکبریه و ارگ 
کلاه فرنگی را از جذاب ترین نقاطی بیان می کند که 
در استان دیده است اما در عین حال برایش عجیب 
است که هر موزه در باغ اکبریه هزینه ورودی جداگانه 
داشت اگر چه هزینه آن زیاد نبود ولی در استان ها و 
شهرستان های دیگر یک ورودی کلی برای همه بخش 
های موزه دریافت می شود.»اکبری« گردشگری در 
خوسف هم به اقدامات و نوآوری های میراث فرهنگی 
برای نوروز اشاره می کند و گواب را بسیار زیبا می داند 
و با استقبال فراوان مخاطب حتی از شهرستان های 
دیگر استان بیان و اضافه می کند: ظرفیت پارکینگ 
کم بود و با وجود استفاده از قایق های تفریحی، جلیقه 
نجات به مسافران داده نمی شد و تعداد قایق ها در 

برابر استقبال و صف طولانی مردم کم بود.  

300 هزار نفر در خوسف •
به گزارش خبرنگار ما از خوسف، کمپ گردشگری 
عشایری خوسف نیز با تامین زیرساخت ها، بازارچه 
صنایع دستی و تولیدات کشاورزی دامی و عشایری، 
پارک حیات وحش، سیاه چادرهای عشایری و برپایی 
بازارچه اقامتی؛ میزبان گردشگران بود. مسئول 
اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری 
خوسف می گوید: در ایام نوروز حدود 300 هزار نفر از 
مجموعه های تاریخی و گردشگری شهرستان بازدید 
کردند که نسبت به سال قبل دو و نیم برابر افزایش 
دارد. حدود 56 هزار مسافر و گردشگر هم در منطقه 
اقامت داشتند که نسبت به سال گذشته 40 درصد 
رشد دارد. »صالحی« می افزاید: نتیجه اقدامات 
انجام شده در حوزه گردشگری شهرستان، استقبال 
بسیار خوب مسافران و گردشگران از مجموعه کمپ 
گردشگری و عشایری است طوری که 9 فروردین ماه 
حدود 15 هزار نفر حضور داشتند و فروش دو برابری 
محصولات، صنایع دستی و تولیدات شهرستان در 
تعطیلات نوروز این موضوع را تایید می کند. از دیگر 
برنامه های نو و مصوبه های ستاد سفر شهرستان، 
مجموعه  در  عصرها  خوانی  نامه  خاوران  برنامه 
فرهنگی تفریحی ابن حسام بود که با استقبال بسیار 

خوب مردم و به ویژه جوانان همراه شد.

رشد بازدید از جاذبه های فردوس •
فرماندار فردوس هم در گفت و گو با خبرنگار ما، 28 
درصد رشد آمار بازدیدکنندگان از سه جاذبه اصلی 
گردشگری را مطرح می کند و توضیح می دهد: 
609 هزار و 107 نفر از این نقاط بازدید کردند. 
شهر قدیمی تون 22 هزار و 15، باغستان 296 
هزار و 880 و آبگرم معدنی فقط تا پایان 13 نوروز 
92 هزار و 212 بازدید کننده داشت که نسبت 
28 درصد رشد دارد.  به مدت مشابه سال قبل 

»میرزایی« همچنین آمار اقامت در شهرستان را از 
28 اسفند ماه 97 تا پایان 13 فروردین امسال، 
403 هزار و 294 نفر اعلام می کند که نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته 9 درصد افزایش دارد. 

گردشگران در جاذبه های سرایان •
مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان نیز به خبرنگار ما می گوید: در تعطیلات نوروز 
بیش از 152 هزار نفر از جاذبه های تاریخی، طبیعی، 
گردشگری، نمایشگاه صنایع دستی و سوغات محلی 
شهرستان بازدید کردند. »عرب« اضافه می کند: 
در این مدت دو هزار و 960 نفر در اقامتگاه های بوم 
گردی شهرستان اقامت داشتند و مهمانسرای اداره 
ها، زائرسراهای امامزادگان، خانه معلم و ... و جاذبه 
های گردشگری از جمله کویر سه قلعه، دشت لاله 
ها، دره سبزرود و منطقه گردشگری مصعبی کریمو و 
مناطق و روستاهای ییلاقی شمال شهرستان پذیرای 

اقامت 43 هزار و 755 نفر بوده است. 

بیشترین گردشگر در 5 شهرستان •
مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
هم افزایش گردشگری در نوروز را بیان می کند و ادامه 
می دهد: در این مدت حدود چهار میلیون نفر از جاذبه 
های مختلف استان بازدید کردند که نسبت به سال 
قبل افزایش دارد اما آمار قطعی پس از جمع بندی 
اعلام می شود. »رمضانی« افزایش تعداد اقامتگاه 
های بوم گردی، برپایی نوروزگاه ها، برنامه های 
جدید و ... را در افزایش تعداد گردشگران امسال موثر 
می داند و ادامه می دهد: طبس، فردوس، بشرویه، 
نهبندان و خوسف بیشترین گردشگر را داشته است. 

اقامت ۱/3 میلیون گردشگر •
استاندار نیز می گوید: امسال شاهد افزایش حضور 
گردشگران در استان بوده ایم و خراسان جنوبی 
ششمین استان در زمینه گردشگری در ایام نوروز 
شد. »معتمدیان« افزود: بوم گردی اتفاق جدیدی 
در حوزه گردشگری استان است که می تواند نقش 
عمده ای در رونق گردشگری و اقتصاد این بخش در 
روستاها داشته باشد و رونق گردشگری در روستاها 
جزو برنامه های توسعه ای استان است. وی با اشاره 
به شناسایی هزار و 500  اثر تاریخی در استان گفت: 
چهار اثر تاریخی و گردشگری استان شامل باغ و 
عمارت تاریخی اکبریه بیرجند، روستای صنایع 
دستی خراشاد، قنات بلده فردوس و کویر لوت 
نهبندان در فهرست جهانی ثبت شده که زمینه ورود 
گردشگران داخلی و خارجی زیادی را فراهم کرده 

که رو به افزایش است.

جوانه های گردشگری شکوفا شدند 

بازدید4میلیون نفر از جاذبه های استان


